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VÄRMLANDS REGEMENTES OFFICERSKÅR 

 

 

Besöket tillägnades de Värmlandsinfanterister som deltog i slaget vid Poltava den 

27 juni 1709, såväl stupade, saknade som överlevande. 

ά/ǳƳ 5Ŝƻ Ŝǘ ǾƛŎǘǊƛōǳǎ ŀǊƳƛǎέ 

 

 

 

 

 

 

 

Texten är skriven av Björn Tomtlund och Johan Ekstam 

Bilderna har sammanställts av Björn Tomtlund och är ett urval från bilder tagna av 

Johan Ekstam, Henrik Larsson, Andrej Zak, Per-Ole Boman, Jan Hage, Bengt 

Andersson, Anders Olsson, Marcus Vilhelmsson, Jerry Andersson och Ronny 

Lundberg. 

©Värmlands Regementes Officerskår 
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Vägen till Pol tava  

Planering och rekognosering  

Någon gång under 2007 började idén att besöka Poltava på 300 årsdagen efter 

slaget att växa fram. Under ett styrelsemöte i augusti 2007 beslutades att styrelsen 

skulle verka för att genomföra en resa till Poltava i juni 2009. En arbetsgrupp 

bildades med uppgift att ta fram ett reseunderlag till årsmötet 2008.  

Det förslag till Poltavaresa som förelades årsmötet 2009-04-03 kan sammanfattas 

enligt följande: 

έhŦŦƛŎŜǊǎƪňǊŜƴǎ ǎǘȅǊŜƭǎŜ ŦǀǊŜǎƭňǊ ŀǘǘ ŦǀǊŜƴƛƴƎŜƴ ƎŜƴƻƳŦǀǊ Ŝƴ ǊŜǎŀ ǘƛƭƭ tƻƭǘŀǾŀ нллф 

med främsta syftet att hedra våra regementskamrater som stupade under slaget 

1709. Resan ger oss även möjlighet att umgås under några dagar samt att få viss 

kunskap om Ukrainas utveckling och kultur. Resan skall till stor del finansieras med 

medel från officerskåren och enskilda kassan. Finansieringen utformas så att 

deltagarna betalar en fast kostnad och de olika kassorna resterande del. I början av 

september 2008 genomför tre till fyra medlemmar enligt styrelsens bestämmande 

en rekognoseringsresa till Poltava med syfte att förbereda den historiska delen av 

besöket och för slutlig bokning av hotell etc. på plats. Här räknar vi med tips och visst 

stöd från ambassaden ƛ YƛŜǾΦέ 

 Mötet biföll styrelsens förslag och planeringen kunde nu intensifieras. Tämligen 

omgående efter årsmötet sändes en mer eller bindande anmälan ut till 

officerskårens medlemmar vilket resulterade i att 55 blivande deltagare anmälde sig. 

Med denna information i bagaget gav sig planeringsgruppen bestående av Henrik 

Larsson, Johan Ekstam och Björn Tomtlund samt efter eget åtagande utan särskild 

kostnad för officerskåren Gunnar Björk ned till Ukraina en vacker sensommarvecka 

september 2008. Vi fick ett omfattande och ovärderligt stöd av vår försvarsattaché 

överste Christer Holm och hans assistent Liliya Movchan såväl före som under 

rekognoseringsresan. Liliya bokade hotell, transporter, guide etc. samt 

rekommenderade både sevärdheter och restauranger. Idén att vi skulle boka hotell 

och transporter under detta besök fick vi snart överge då vi möttes av mycket 

oförstående blickar när vi förklarade att besöket skulle ske nästan ett år senare. I 

Ukraina lever man i realtid och den sträcker sig möjligen någon månad framåt i 

tiden. 
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Rekstyrkan smörjer kråset på en av Kievs många utmärkta restauranger. 

 

Frihetsplatsen där vi sedermera kom att bo under besöket 2009. 
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Vår förträffliga guide Elena visade oss runt i Kiev såväl dag som natt. 

 

Elena i säkert sällskap. 
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Den vackra klosterkatedralen, Kiev-Pechersk Lavra. En av många katedraler som inte 

besöktes 2009. 

 

Efter en dag i Kiev bar det iväg till Poltava. En 300 kilometers mardrömsresa med 

Jurij i en Ford Sierra. Fem gubbar med packning i en liten bil var en upplevelse väl i 

klass med bussen utan luftkonditionering ett år senare. När Jurij slagit i underredet 

på bilen ett antal gånger begrep han att det gick att köra långsammare. Trots detta 

fick han böter för fortkörning. 
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I Poltava tog vi oss direkt ut på slagfältet under ledning av Oleg Bezverkhnii. Oleg var 

en gång överstelöjtnant i Sovjetarméns signaltrupper men som många andra 

lämnade han armén efter Ukrainas frigörelse och är nu lärare på lantbrukshögskolan 

i Poltava. Oleg ägnar mycket tid åt slaget 1709 och var för oss en ovärderlig tillgång. 

För den intresserade har Oleg en egen hemsida som initierat beskriver själva slaget 

på flera språk, www.battle.poltava.ua  

 

Redutten där, med stor sannolikhet, en bataljon ur Närke-Värmlands regemente 

nedgjordes till nästan sista man. 

 

mailto:bezverkhnii@gmail.com
http://www.battle.poltava.ua/
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Besök med gåvoöverlämning hos borgmästaren i Poltava. 

 

Poltavas borgmästare Andriy Matkovsky, Björn Tomtlund och Oleg Bezverkhnii. 



8 
 

 

Under rekognoseringen hade vi turen att träffa på slagfälts arkeologen Bo 

Knarrström och hans gäng som letade bland annat muskötkulor för att kunna 

bestämma hur slaget egentligen gick till. På bilden går vi antagligen bokstavligen 

våra regementskamraters fotspår. 

 

Oleg och Bo Knarrström under kvällens middag på Ivanova Gora. 
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                            En av Poltavas vackra katedraler, Uspensky, i kvällsbelysning 

 

                                               Restaurang Ivanova Gora i Poltava 
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CǀǊŜ ňǘŜǊǊŜǎŀƴ ǘƛƭƭ YƛŜǾ ǾƛǎƛǘŜǊŀŘŜ Ǿƛ ƘƻǘŜƭƭ ¢ǳǊƛǎǘ ŘŅǊ tŜƭƭŜ aƻƘƭƛƴ ƎŜƴƻƳ έǎƛƴέ 

ukrainska resebyrå hade bokat ett 30-tal rum för vår räkning. Tur var väl det då fler 

frågetecken än utropstecken hopade sig. Den ende som hade tillgång till 

bokningssystemet var hotelldirektören som befann sig på resa de fot de närmaste 

veckorna!  Efter besöket på hotellet insåg vi att det var förenat med många risker 

och hinder att försöka boka vårt behov av hotell, transporter etc. från Sverige. 

Slutsatsen, efter att försökt anlita en svensk-ukrainsk resebyrå med magert resultat, 

blev att vi bör gå via en resebyrå på plats i Ukraina. Än en gång kom Pelle Mohlin till 

vår undsättning och rekommenderade sin kontakt Galina Gamota från Dzherelo SPK i 

Kiev. Tack Pelle för hjälpen att få kontakt med Galina och den ukrainska resebyrån! 
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Nu blev det ordning på torpet och efter ett oräkneligt antal mail-kontakter och 

telefonsamtal med Galina så blev programmet för vår Poltava resa äntligen klart och 

bekräftat den 29 maj.  Galina och resebyrån gjorde ett mycket bra arbete och 

ǇǊƻƎǊŀƳƳŜǘ ƪǳƴŘŜ ŦǀƭƧŀǎ ƛ ŀƭƭǘ ǾŅǎŜƴǘƭƛƎǘ ǳǘŀƴ ƳŀƭǀǊŜǊΣ ǳƴŘŀƴǘŀƎŜǘ έǘƘŜ big 

comfortable ōǳǎέΦ  

Det har varit en fantastisk upplevelse att ha varit med och arrangerat besöket i 

Poltava. Ett stort tack till resegruppen, Henrik, Johan och Gunnar men även till Jan 

Hage som lagt ned mycket tid på att avveckla kårens ägodelar med ett ekonomiskt 

bra resultat som följd. Bland annat förde försäljningen av en antik rysk lampett, 

kanske en gång krigsbyte, oss en bra bit på vägen till Poltava. Vår kassör Ronny 

Lundberg har under hela processen lagt ned ett outtröttligt arbete med att hålla 

betalningsläget och deltagarförteckningen aktuell. Det måste ha varit med viss 

spänning Ronny slutbetalde resan från sin dator i Hanoi via Lettland över en tysk 

bank till ett konto i Belize. Så fungerar tydligen penning transansaktioner till Ukraina. 

 

 

Björn Tomtlund 

Ordförande i Värmlands regementes officerskår  
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Ett år senare - Värmlands  regementes officerskårs 

resa till Poltava  2009  

Onsdagen den 24 juni avresa med buss från Karlstad 03 00 mot Arlanda.  

Starten skedde tidigt, fakirtiden var klockan 0300, samling på järnvägstationen i 

Karlstad. Välkända ansikten från förr träffades igen, förväntan på en spännande och 

upplevelserik resa fanns i den tidiga morgonluften. Inte helt oväntat var alla i tid och 

bussen lämnade residensstaden exakt på utsatt klockslag. I Kristinehamn 35 min 

senare hämtades de i östra Värmland boende kamraterna. Värmlandsregemente var 

återigen på marsch, likt våra förfäder, i östlig riktning.  

I utrikeshallen på Arlanda anslöt slutligen de sista regementskamraterna. Upprop 

och utdelning av flygbiljetterna, alla var där som de skulle. Tyvärr hade något avhopp 

skett dagarna för avmarsch. Förväntansfulla och något hungriga efter den tidiga 

starten smakade frukosten på Arlanda bra.  

 

Göran Furberg, Per-Anders Berglund, Janne Nilsson efter avslutad frukost. 
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En glad Kenneth Jansson i väntan på avgång. I bakgrunden skymtas Erik Larsson, 

Gunnar Björk, Lars Hornevall, Kaarel Pütsep, Claes-Göran Alm och Kenneth Jonsson.  

 

Henrik Larsson, Jonas Eriksson och Per-Joel Sewelén förbereder sig. 
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På Arlanda anslöt bland andra C-G Alm och Lars Hornevall. 

Efter frukosten på Arlanda lyfte planet från det Ukrainska flygbolaget Aerosvit 

klockan 0850 mot Borispol i Kiev, Ukraina. 

                               

Peter Ehn under kvalificerad blankettifyllning på planet. Fel ifylld blankett innebar 

sist i kön vid passkontrollen och ytterligare 30 min väntan på inresestämpel i passet. 
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Ankomst klockan 1200, värmen slog emot oss på Borispols flygplats. Efter den något 

byråkratiska vandringen genom tull och passkontroll möte vi den engelsktalande 

guiden, resemanagern och busschauffören i ankomsthallen. Nu började vissa 

friktioner uppträda. 

Anders Olsson upptäckte vid bagagebandet att han fått sitt bagage genomsökt. 

Några av Anders persedlar var stulna jämte en amerikansk medborgares laptop. 

Efter en lång vandring till flygplatsens polisstation kunde efter massor med 

språkproblem en polisanmälan upprättas. Det tog en sådan tid att Anders fick ta en 

egen taxi till hotellet, övriga inlastade bussen och kunde minst efter en timmes 

försening påbörja bussresan mot hotell Kozatsky i centrala Kiev. 

 

Det första som kom i blickfånget då vi närmade ƻǎǎ YƛŜǾ ǾŀǊ ǎǘŀȅƴ έaƻŘŜǊƭŀƴŘŜǘέ Ŝƴ 

enorm koloss lika hög som frihetsgudinnan i New York.   
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Vår guide började genast berätta om Kievs omgivningar och historia. Vi besökte 

vikingastatyn utmed floden Dnjepr som minde om stadens grundare. 

 

Vy över frihetsplatsen ŘŅǊ ŘŜƴ έhǊŀƴƎŜŀ ǊŜǾƻƭǳǘƛƻƴŜƴ έ ŅƎŘŜ ǊǳƳΦ IƻǘŜƭƭ Kozatsky är 

huset med den röda reklamskylten till höger i bilden. Bättre läge kunde vi inte ha 

önskat oss. 
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Vid ankomst till hotellet påbörjades ur svensk synvinkel en otrolig krånglig process 

vid utdelandet av kort till respektive sovrum. Blanketter skulle fyllas i, kuponger till 

frukost skulle uthämtas men själva rumsnyckeln skulle erhållas på aktuellt 

våningsplan. Ett kraftfullt agerande från Ronny Lundberg skapade ordning och reda i 

kaoset vid hotellreceptionen. 

 

Per-Joel Sewelén funderar på hur ännu en blankett ska fyllas i. 

 

Göran Furberg bland de många blommorna på frihetsplatsen. 
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Under tidiga kvällen skedde samling i hotellets konferenssal. Det iskalla vita 

välkomstvinet smakade utmärkt i värmen. Officerskåren erhöll en fyllig välkomst 

information från den svenske i Kiev stationerade försvarsattachén överste Christer 

Holm. Trots att informationen var intressant började vissa gamnackar visa sig bland 

åhörarna som ett resultat av den långa dagens resande. Efter genomgång av 

program och tidpunkter upplöstes styrkan och huvuddelen gav sig ut i Kievkvällen på 

jakt efter mat och dryck. 

 

Gunnar Björk och Ingvar Klang diskuterar något. 

 

Yngve Johansson och Lars-Erik Gryth i samspråk. 
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Vinet smakade gott tyckte Lars Ramström, Yngve Johansson, Janne Nilsson, Reine 

Axelsson, Pontus Eriksson, Erik Larsson och Johan Lindqvist. 

 

Genomgång om Ukraina på hotell Kozatsky, Sveriges försvarsattaché Christer Holm. 
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TorsdŀƎŜƴ ŘŜƴ нрΣ ŦǊǳƪƻǎǘ έYƛŜǾ-ǎǘȅƭŜέ på hotellet. 0900-1300 guidad tur i 

Kiev, fotvandring blandat med busstransporter. 

Sightseeingen började med St. Michaels katedral, en av Kievs största katedraler och 

samtidigt kanske den vackraste. I anslutning till katedralen finns en enorm öppen 

plats som en gång var tänkt att vara centrum för parader och liknande aktiviteter 

under Sovjettiden. 

 

 

En något förvirrad samling Värmlandsinfanterister, var är vi och vart ska vi?  I 

förgrunden C-G Alm, Pontus Eriksson och Mikael Sjökvist.  I bakgrunden St. Sofia 

katedralen. 
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St. Michaels katedral som förstördes 1935 av sovjetregimen och återuppbyggdes 

under 1990-talet efter Ukrainas självständighet.   

 

Vår guide Nadjesjda eller Nadja i vanligt tal tog väl hand om oss. Nadja kunde nog 

allt som var värt att kunna om Kiev och ibland hade vi kanske lite svårt att hänga 

med bland alla helgon, biskopar och kungligheter som på ett eller annat sätt verkade 

vara släkt med varandra.  
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Detaljer från St. Michaels katedral. Lökkupolerna i guld kom till sin rätt i det vackra 

vädret.  
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En av många vackra platser i Kiev. 

 

Göran Bryntesson försöker få ett mynt att fastna i en fontän med undertryck. Nästan 

omöjligt men påstås ge tur om man lyckas. 
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Vi vandrade vidare bland Kievs många sevärdheter. Staden, en gång Ryssland 

huvudstad, visar upp det ena pampiga byggnadsverket efter det andra. Breda 

boulevarder med byggnader i typisk έ{ƻǾƧŜǘǎǘƛƭέΣ stora parker och smalare 

kullerstens lagda gator omgivna av byggnader i jugendstil avlöser varandra. 

Religionen är mycket närvarande genom det stora antalet kyrkor och katedraler den 

ena vackrare än den andra. Ukrainarna är ett troende folk och kan nu efter 

självständigheten öppet visa sin religiositet. Vår pålästa guide smattrade som en 

kulspruta med historiska fakta och upplysningar. Pampiga byggnader, överdådiga 

kyrkor i mängd besöktes. Vi strosade i klosterområdet Lavra med sina underjordiska 

gångar och gravar, besökte frihetsplatsen där Orangea revolutionen hade utspelat 

sig. Det var mycket fakta på kort tid som förmedlades. 

 

 

Nadja berättar om statyn som alla par måste besöka före giftermålet. Brudgummen 

har en skalbagge på rumpan som mannen ska lägga handen på och önska sig ett 

lyckligt äktenskap. Undrar vad C-G Alm och Gunnar Björk hoppas på? 
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En något annorlunda utformning har St. Andrews kyrkan. Som synes är 

guldkuppolerna ersatta av grönfärgade dito. Kyrkan har dessutom inga klockor. 

Legenden säger att havsvattnet gick ända upp till kullens topp där kyrkan kom att 

byggas intill dess att St Andrew kom och markerade platsen med kors. Vattnet drog 

sig då undan och floden Dnjepr bildades.  Enligt legenden räcker det därefter med 

ett enda slag i en kyrkklocka från kullen för att vattnet ska stiga och dränka hela Kiev.  

Många ansåg att just denna katedral är den vackraste i Kiev. 
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Utsikt över floden Dnjepr. 

 

 

Marcus Wilhelmsson på gott humör. 
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Gunnar Björk, Lars Hornevall och Thomas Krook vid den okände soldatens grav. 
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Gunnar Björk under innästling. Den okände soldatens grav var en populär plats för 

bröllopsfoto. 

 

Många var det nog som hoppades? 
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Andrej Zak, Kenneth Jonsson och Bengt Andersson. 

 

Johan Ekstam pekar ut riktningen till Poltava. 
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Övre och Nedre Lavra, ett klosterområde som är ett måste att besöka för den som 

har vägen till Kiev. 

 

 

Frihetsplatsen med sina vattenspel. 
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Den guidade turen avslutades på frihetsplatsen. Från vänster Sten-Olav Olsen, Jonny 

Jensen, Jukka Reinikainen, Per-Joel Sewelén, Peter Svensson och Lars-Erik Gryth. 
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En av få kvarvarande Leninstatyer i Kiev.      Blomsterhandlare i tunnelbanan 

 

Khreschatyk i centrala Kiev 

 

Eftermiddagen spenderades efter eget tycke i centrala Kiev i den tryckande värmen. 

De flesta utforskade den fashionabla shopping- och kroggatan Khreschatyk som 

löper genom centrala Kiev. Spännande och gott att smaka på det ukrainska köket 

och lokala drycker som intogs rikligt. 
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Några avstod från shoppingturen i Kiev och bestämde sig för att ta ett svalkande 

dopp i Dnjepr, det visade sig att detta är mycket populärt bland Kievborna. Enligt en 

av våra sakkunniga doktorer är detta inte särskilt farligt bara man inte dricker av 

vattnet. 

 

Bengt Andersson, Jerry Andersson, Marcus Vilhelmsson och Ronny Lundberg på väg 

till  badet.  

 

Ronny Lundberg och Bengt Andersson njuter av livet och Anders Olsson spanar efter 

ƴňƎƻǘΣ ƳŜƴ ǾŀŘΧΧΦ? 
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Glada Värmlands infanterister smakar på Ukrainas goda pilsner, pris mellan 7 och 13 

kronor för en halvliter.  Johan Ekstam, Janne Nilsson, Henrik Larsson och Göran 

Furberg. 

 

mΦǘΦǾΦ WƻƘŀƴ έŘŜƴ ǎǘŀǊƪŜέ 9ƪǎǘŀƳΣ ǀΦǘΦƘ IŜƴǊƛƪ [ŀǊǎǎƻƴ ǘŀǊ Ŝƴ ǇŀǳǎΣ ƴΦǘΦǾΦ Jonas 

Eriksson vilar sig, n.t.h. Mikael Sjökvist och Peter Svensson provar vattenpipa 
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Fredagen den 26 juni, avresa 09 00 från hotellet mot Poltava, en bussresa 

ingen glömmer.  

Efter hotellfrukost skedde utcheckning, inräkning och uppsittning i den enligt 

ukrainsk utsago moderna dubbeldäckade turistbussen. Bussen blev för evigt 

inpräntad som en svår prövning i officerskårens moderna historia. Bussen rullade 

genom morgontrafiken ut från Kiev med kurs mot Poltava. Det blev cirka 30 mil 

under omständigheter som nästan kan liknas de svårigheter som karolinerna på sin 

tid upplevde. Otaliga gånger behövde bussen stanna för att repareras och justeras. 

Inte minst bromsarna och den obefintliga luftkonditionerings- anläggningen behövde 

handpåläggning. Det var en otrolig vacker sommardag och 30 grader varmt, oändliga 

fält passerade förbi. De många busstoppen skapade tidsbrist. Officerskåren fick 

tillfälle att visa prov på tempoväxling.  

 

 

Busschefen Johan Ekstam räknar in deltagarna. 
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Värmen börjar ta ut sin rätt. Jonas Ericsson, Sten-Olav Olsen, reseledaren Björn 

Tomtlund och Gunnar Björk i olika grader av medvetande. 

 

Bussförarens normala sysselsättning under övervakning av en något orolig Mikhail, 

eller Misha som han kallades, från vår researrangör Dzherelo SPK som förutom 

bussen ska ha all heder för ett perfekt researrangemang. 


